ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 12/2016 – fls. 1

 LIVRO Nº 48 Fls. 23 ATA nº 12/2016
   ATA DA 12ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos quatro dias do mês de julho do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PV, Deolindo Scandolera Filho-PV, Luis Fernando Foloni-PPS, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. Em caráter excepcional, foi autorizado pela presidência uso da tribuna para explanações dos senhores: Gilson de Souza Carvalho, Presidente do Sindicato dos Servidores Público Municipal de Bariri e Paulo César Slompo, membro do Rotary e representante do PROERD em nossa cidade. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: a) Mensagens números 36, 37, 38, 39 e 40/2016, capeando Projetos de Leis de mesmos números da Excelentíssima Prefeita. b) Projeto de Lei número 06/2016 do vereador Ricardo Prearo. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 016/2016, subscrito pelos vereadores invocando caráter de urgência especial e inclusão na pauta da ordem do dia da presente sessão o projeto de lei número 36/2016 do Executivo. Apresentadas e aprovadas Moções nºs 28 e 29/2016, dos vereadores Deolindo Scandolera Filho e Airton Luis Pegoraro, respectivamente, de pesar pelos falecimentos dos senhores Agílio Antonio Ticianelli e André Romero Gimenez. Apresentada, acolhida e aprovada Moção nº 30/2016, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, de voto de aplausos ao Policial Senhor Paulo Cesar Slompo, pelos serviços prestados no PROERD. Apresentada e acolhida Indicação nº 69/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, a Excelentíssima Prefeita, sugerindo recape do pavimento da Rua Valdir Ferrari. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 70, 71, 72, 73 e 74/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo serviços de recape no pavimento do Jardim Alvorada; sugerindo instalação de cobertura em local fixo para realização de cerimonias religiosas no cemitério local; sugerindo pintura e colocação de placas de sinalização e orientação em estacionamento da Central de Medicamentos; sugerindo poda de árvores na Praça Antonio Guertas na vila Conceição; e sugerindo instalação de traves para jogo de futebol em praça localizada entre vias José Edgar Rossi e José Gonçalves. Apresentada e acolhida Indicação nº 75/2016, do vereador Airton Luis Pegoraro, a Excelentíssima Prefeita, sugerindo inclusão da avenida Florêncio Froes na coleta de lixo domiciliar. Apresentado e lido o Ofício nº 170/2016, da Excelentíssima Prefeita

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 12/2016 – fls. 2

 LIVRO Nº 48 Fls. 24   Municipal. Apresentado e acolhido o Balancete do mês de junho último, desta Casa de Leis. Apresentadas e lidas as seguintes Correspondências a saber: Ofícios 2489 e 2579/2016 da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo; Ofício 11/2016 da Academia Baririense de Letras e Artes; Ofício 6/2016 do Rotary Clube de Bariri. Em seguida foi suspensa a sessão afim de que as comissões competentes exarassem pareceres a projetos de leis considerados em caráter de urgência especial em requerimento nº 16/2016, aprovado nesta sessão. Reiniciado os trabalhos, foram apresentados, lidos e acolhidos os Pareceres números 40 e 41/2016 favoráveis aos seus respectivos objetos, constantes de projetos acolhidos como objeto de deliberação nesta e na sessão anterior. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 036/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 131.500,00 (cento e trinta um mil e quinhentos reais) para suporte ao serviço de saúde e vigilância sanitária. Aprovado por unanimidade, em primeira discussão e votação, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 05/2016 do vereador Ricardo Prearo, que institui a semana de proteção aos animais no âmbito do município. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.       Presidência    1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria